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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá osobností amerického historika Roberta Darntona

a jeho přínosem pro využívání nástrojů elektronické komunikace ve vysokoškolském

vzdělání. Cílem práce je zmapovat profesní kariéru a vyložit základní principy díla

předního amerického historika a zároveň tak metodologicky testovat přínos biografické

metody pro zkoumání dějin knižní kultury. Výzkumná otázka zní: Jakým způsobem

přispěl Robert Darnton k využití elektronických nástrojů elektronické komunikace

ve vysokoškolském vzdělání? Teoretická část vychází ze sekundární literatury

a dostupných elektronických zdrojů. Jsou zde přiblíženy definice související s tématy,

kterými se Robert Darnton zabývá ve své práci. Dále je představena samotná osobnost

Roberta Darntona. Praktická část je tvořena pomocí kvalitativní metody výzkumu

ve formě rozhovorů se zástupkyněmi dvou akademických nakladatelstvích

v České republice. Závěr bakalářské práce tvoří shrnutí získaných znalostí a poskytuje

odpověď na výzkumnou otázku.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the personalities of the American historian Robert

Darnton and his contribution to the use of electronic communication tools in university

education. The goal of the thesis is to map the professional career and explain the basic

principles of the work of the leading American historian, and at the same time

to methodologically test beneficial biographical methods for researching the history

of book culture. The research question is: How did Robert Darnton contribute to the use

of electronic communication tools in higher education? The theoretical part is based

on secondary literature and available electronic sources. Definitions related to the topics

Robert Darnton deals with in his work are presented here. Next, the personality of Robert

Darnton himself is introduced. The practical part is created by using qualitative research

methods in the form of interviews with two representatives of two academic publishing

houses in the Czech Republic. The conclusion of the bachelor's thesis forms a summary

of the acquired knowledge and provides an answer to the research question.
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Úvod

Klíčovou osobností této bakalářské práce je Robert Darnton.

Jedná se o významného amerického historika a akademického knihovníka.

Za svou kariéru napsal mnoho děl, z nichž byla některá oceněna. Podílel se ale také

na rozvinutí akademické oblasti. Pracoval jako profesor na několika významných

univerzitách, kde svým studentům předával své znalosti z oboru historie,

kterým se dlouhodobě zabývá. Přispěl k rozvoji vědního pole, které nazýváme

„historie knihy“. Historie ale není jediné téma, kterému se věnuje a o němž se zmiňuje

jeho dílo. Dále lze jmenovat zájem o elektronické knihy nebo o elektronické publikování.

Jedním z jeho nejvýznamnějších projektů je Gutenberg-e, o němž pojednává jedna z částí

této bakalářské práce. Svou prací posunul komunikaci vědeckých poznatků na další

úroveň.

Cílem práce je zmapování profesní kariéry a vyložení základních principů díla

předního amerického historika a zároveň tak metodologické testování přínosu biografické

metody pro zkoumání dějin knižní kultury. Tento cíl sleduje i výzkumná otázka:

Jakým způsobem přispěl Robert Darnton k využití elektronických nástrojů elektronické

komunikace ve vysokoškolském vzdělání?

První kapitola této bakalářské práce se věnuje teoretickému vymezení.

Je zde obecně přestavena komunikace vědeckých poznatků, ale také situace

této problematiky na začátku tisíciletí z pohledu Roberta Darntona. Dále je zmíněna

digitalizace na vysokých školách, konkrétně zpřístupnění kvalifikačních závěrečných

prací v České republice, ale také ve světě. V samostatných podkapitolách je následně

přiblížena úzce související problematika autorského práva, na které navazují podkapitoly

zabývající se osiřelými díly a díly nedostupnými na trhu. Kapitolu uzavírá

část o Open Access problematice. Druhá kapitola se zaměřuje přímo na postavu Roberta

Darntona, konkrétně na jeho osobní život, který zahrnuje rodinu, vzdělání, zaměstnání,

ale také ocenění. Na tuto kapitolu plynule navazuje třetí část práce. Ta pojednává o díle

Roberta Darntona a poskytuje rozbor jednoho konkrétního díla pomocí anotované kritické

rešerše, dle výběru autorky bakalářské práce. Bylo zvoleno dílo The Case for Books: Past,

present and future. Čtvrtá kapitola propojí předešlé kapitoly a ukáže, jaký přínos

představuje Robert Darnton pro elektronickou komunikaci ve vysokoškolském vzdělání,

především prostřednictvím projektu Gutenberg-e. Poslední část obrací pohled
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do České republiky a ke zdejší situaci okolo vydávání vysokoškolských kvalifikačních

prací. Staví tak teoretické poznatky a názory Roberta Darntona do střetu s realitou.

Tato kapitola těží poznatky získané ze strukturovaných rozhovorů a představuje

praktickou část bakalářské práce. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky

jednotlivých kapitol a na jejich základě zodpovídá stanovenou výzkumnou otázku.

Praktická část využívá kvalitativní metodu v podobě strukturovaných rozhovorů

s otevřenými otázkami. Účastnicím výzkumu bylo položeno deset otázek, jejichž cílem

bylo získat poznatky o situaci vydávání vysokoškolských kvalifikačních prací

v České republice. Protože tyto rozhovory proběhly v dubnu roku 2021,

v době komplikované pandemické situace, byla možnost provést rozhovory pouze

pomocí e-mailové komunikace nebo videokonferenční platformy. Obě účastnice

výzkumu si vybraly e-mailovou komunikaci. Byly odeslány přibližně dvě desítky e-mailů

s žádostí o rozhovor, a to redaktorům do různých akademických nakladatelstvích

v České republice. Některá doporučení na potencionální účastníky výzkumu poskytla

také vedoucí práce, PhDr. Jiřina Šmejkalová, CSc. Bohužel se podařilo zajistit pouze dva

rozhovory, které bylo možné využít. Většina odeslaných e-mailů zůstala bez odpovědi,

jeden respondent neodpovídal na zaslané otázky. Jeho odpovědí byl souvislý text o práci

v akademickém nakladatelství, kterou vykonává. Přesto by bylo možné odpovědi využít,

bohužel ale konkrétní účastník výzkumu nedodal podepsaný informovaný souhlas.

Cílem rozhovorů je poskytnutí představy o vydávání vysokoškolských kvalifikačních

prací v České republice a následné vytvoření analýzy. Obě účastnice výzkumu

představily svá nakladatelství, proces vydávání vysokoškolských kvalifikačních prací,

možnosti financování, ale i klady a zápory současného stavu vydávání vysokoškolských

kvalifikačních prací. Uvedly i zahraniční nakladatele, kteří stojí za pozornost.

3

1. Teoretické vymezení

1.1. Komunikace vědeckých poznatků

Komunikace vědeckých poznatků je typem komunikačního procesu, který

popisuje postupy předávající vědecké myšlenky, metody, znalosti a výzkum laickému

publiku přístupným, srozumitelným způsobem. Cílem vědecké komunikace je sdílet

vědecké poznatky ale také například podnítit inspiraci mezi koncovými příjemci

informací nebo vzbudit zájem o vědu u mladých lidí. (Newcastle University, 2022)

Možností, jak mohou vědci šířit svoje poznatky mezi veřejností, je několik.

Tím nejvýznamnějším je publikace vědeckých článků v časopisech. Ty jsou často

podrobené recenznímu řízení, které posuzuje kvalitu daného příspěvku.

Dalším způsobem je prezentace na konferencích. Tento způsob je výhodný kvůli interakci

s posluchači a vědci mohou svá témata otevřeně prodiskutovat. Příbuznou možností

je také prezentace na univerzitách. Vzhledem k současné době jsou využívána

také populární média, která se dostávají k širšímu publiku, například televizní stanice

CNN. (Nguyen, 2022)

S výsledky vědecké práce se ale nemusíme setkat pouze v časopisech

nebo na přednáškách. Dále lze jmenovat studijní a výukové materiály, sborníky,

monografie, ale také závěrečné kvalifikační práce. (Adlerová a Škopan, 2017) S publikací

vědeckých poznatků souvisí problematika Open Access, která je představena v závěrečné

podkapitole této kapitoly.

1.1.1. Situace na začátku tisíciletí z pohledu Roberta Darntona

V roce 2007 Robert Darnton publikoval článek Old Books and E-books,

ve kterém se vyjadřuje k problematice starých knih, nástupu nové digitální doby

a vysvětluje, jak jsou nově předávány vědecké informace. Touto digitální změnou trpí

především univerzitní tisky, kdy se jejich publikování stává nákladným. Vzrostly také

náklady na vydávání periodik, které obsahují vědecké informace, a tím jsou negativně

ovlivněny knihovny, které je odebírají. Tyto instituce musely výrazně omezit odběr


[…]


světa. A pak je tu poměrně konzervativní přístup ČR k Open Acces.

9) Existuje nějaký zahraniční nakladatel, který je pro Vás „vzorem“, jehož práci

sledujete? Můžete to krátce představit a přiblížit, čím si získal Vaši pozornost?

Ikony jako Brill, de Gruyter, Oxford Press apod. Dlouhá tradice, kvalitní knihy.

10) Co si myslíte o e-knihách ve srovnání s tištěnými publikacemi? Které formě textu

dáváte v nakladatelství přednost, i osobně?

Standardně vydáváme všechny knihy paralelně tištěně i elektronicky (iPDF), pokud

nestačí peníze na tisk, tak jen elektronicky. U odborných knih považujeme digitální formu

za primární. Do loňského roku jsme autorům nabízeli možnost OA volitelně, od letošního

roku již připravujeme všechny digitální knihy jako knihy zdarma pod licencí CC. Klíčová

je pro nás snadná dostupnost a zvýšení stahování a citovanosti. Tištěné verze takových

knih přitom zůstávají prodejné. Máme interní analýzy našich stagování na

GooglePlay/GoogleBooks, z nichž vyplývá, že knihy, které tam nabízíme zdarma, jsou

řádově mnohem stahovanější než knihy tamtéž prodávané, byť za čistě symbolickou cenu

(50-100 Kč).
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Příloha č. 2

PhDr. Alena Mizerová

Nakladatelství Munipress - Brno

17.4.2021

Rozhovor provedený přes email

1) Jak Vaše nakladatelství přistupuje k vydávání prací doktorandů?

Poctivě jako ke každé kvalitní odborné práci. Většinou jde o jejich první knižní díla. Proto

se je snažíme provést všemi vydavatelskými etapami, aby u další knih neztráceli čas

hledáním návazností.

2) Můžete prosím popsat, jak probíhá vydání práce absolventa doktorandského studia?

Pokud k Vám takový student přijde s prosbou o vydání své práce, s čím musí počítat,

co si musí připravit, jaký proces práci čeká, jaký časový úsek to potrvá?

Předně práce musí být obhájená a řádně oponovaná a ideálně doporučená k vydání.

Máme-li štěstí a autor si nás zvolí, řešíme s ním jeho představu o knize, jazyku vydání,

provedení. Samozřejmě padne slovo o finančním zajištění. Na několika fakultách naší

univerzity je vydávání doktorských prací podporováno, produkční etapa je tedy

vyřešena. Často pokračujeme s oponenty doktorské práce jako s recenzenty a na základě

jejich připomínek autor rukopis upraví pro knižní vydání. Následuje jazyková revize,

grafická úprava, sazba a 2 až 3 autorské korektury. Knihu vydáme v tištěné a

elektronické podobě zpravidla do ¾ roku od převzetí rukopisu.

3) Je velký zájem ze strany doktorandských studentů o vydání svých závěrečných prací?

Kolik zhruba akademických publikací vyjde ve Vašem nakladatelství ročně?

Kvalita často redukuje zájem, opravdu dbáme na závěrečné doporučení hodnotící

komise, zda je dílo zralé k publikování. Ročně vydáváme kolem 15 doktorských prací

4) Z jakých finančních zdrojů, pokud existují, je vydávání akademických prací

podporováno?
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Z grantových prostředků, z prostředků na vědu a výzkum, z projektových prostředků.

5) Pokud se absolvent doktorandského studia rozhodne pro jinou cestu vydání, než je

nakladatelství, jakou databázi byste doporučil/a? Je tato cesta lepší?

Záleží, jak je autor samostatný, zda se obejde bez odborné redakce a pomoci nakladatele.

Dnes je mnoho možností, jak může každý publikovat sám. U odborné literatury je však

důležitá důvěryhodnost. Pokud autor publikuje „vlastním nákladem“ bez zázemí

vydavatele, má potom těžší pozici uspět mezi ostatními standardně vydávanými díly.

6) Co si myslíte o vydávání doktorandských prací v České republice? Můžete zmínit

klady i zápory?

Takou analýzu jsem zatím neuskutečnila.

7) Myslíte si, že jsou nástroje pro vydávání a uchování doktorandských prací

v současné době adekvátní?

Pro uchování doktorských prací jistě dobré, vysoce profesionální. Nástroje pro vydávání

nejsou jen technologické, je to tvůrčí proces psaní, redigování, odvaha autora

k širokému zveřejnění své první knihy, odvaha nakladatele podporovat tato díla (a to

my univerzitní nakladatelé děláme moc rádi) a prosazovat autora v široké mezinárodní

konkurenci.

8) Jak si podle Vás stojíme ve srovnání se zahraničními nakladateli?

Máme to v něčem těžší, protože naším mateřským jazykem je čeština, nikoliv některý

ze světových, ideálně angličtina. Obecně si myslím, že vynikající doktorské práce na

univerzitách nezapadnou. Za naši univerzitu uvedu ediční řadu Spisy Filozofické fakulty,

která tyto práce pravidelně otiskuje.

9) Existuje nějaký zahraniční nakladatel, který je pro Vás „vzorem“, jehož práci

sledujete? Můžete to krátce představit a přiblížit, čím si získal Vaši pozornost?

Sleduji jich více od komerčních velkých po úzce specializované. Sympatickým je

Amsterdam University Press.
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10) Co si myslíte o e-knihách ve srovnání s tištěnými publikacemi? Které formě textu

dáváte v nakladatelství přednost, i osobně?

Je to ideální propojení dvou informačních světů. Jeden bez časového i místního omezení

a druhý spojený s krásným řemeslem polygrafickým. Skutečně, matérie nové knihy, její

vůně je haptickým rájem. V nakladatelství publikujeme v obou formátech a já čtu oba a

mám-li sběratelskou náladu, koupím si nejraději ilustrovanou v pevné vazbě

provedenou knihu.