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Cíl práce

Dle SIS: Cílem bakalářské práce je zmapovat profesní kariéru a vyložit základní principy díla

předního amerického historika knih a zároveň tak testovat metodologicky přínos biografické

metody pro zkoumání dějin knižní kultury. Tento cíl doplní i výzkumná otázka: Jakým

způsobem přispěl Robert Darnton k využití elektronických nástrojů elektronické komunikace

ve vysokoškolském vzdělání? Prostředek/metoda, kterou bude dosaženo cíle - obsahová a

kritická analýza textu.

Cíl práce byl splněn

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Hodnocení práce

Aspekt kv. Práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Viz slovní hodnocení … 20 bodů

přínos a novost

práce

10 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

Zdrojů

. 20 bodů

slohové zpracování 10 bodů

gramatika textu 4 bodů

CELKEM 64 bodů

Slovní hodnocení:

Jak již jsem zmínila v prvním posudku, práci od počátku provázely nemalé obtíže, které se

projevily v původně zadané verzi. Podle mého názoru se s nimi autorka vyrovnala ve stávající

podobě textu úspěšně. Zejména pak se pokusila zapracovat většinu kritických připomínek

oponentky i vedoucí, a ačkoli se mnou stávající podobu práce konzultovala jen částečně, i

tento proces lze pokládat za zdařilý.

Omezila úvodní pasáže zahlcující vymezený prostor textu definicemi pojmů, které se jen

nepřímo vztahují k tématu, a soustředila se na to, v čem spočívá její největší síla, tj. soustavné

pojednání o klíčové Darntonově publikaci [The Case for Books …], jakož i o dobovém

kontextu projektu Gutenberg-e. Empirická část práce (rozhovory s pracovnicemi

nakladatelství), jejíž potenciál bylo možno lépe využít v interpretaci dat, nicméně poskytuje

cenné poznatky. I o předloženém textu platí, že zejména z hlediska formulačního a uchopení

tématu, autorka vyvinula maximální úsilí, aby svou práci posunula kupředu po stránce

struktury textu, odborného vyjadřování i vhodného pojmosloví, na něž jsme s oponentkou

poukazovaly.

Je třeba ocenit množství domácích i mezinárodních zdrojů v poctivě zpracované Bibliografii,

upřesnění terminologie i logických přechodů mezi jednotlivými částmi práce, jakož i

pozornost, již autorka věnovala sběru dat z rozhovorů v kvalitativním výzkumu, jakkoli šlo o

omezený počet narátorek. Zodpovězení centrální výzkumné otázky místy provází poněkud

zjednodušující výroky (zejména tykající se impaktu/dopadu projektu Gutenberg-e z dnešní

perspektivy poučené vývojem vydávání elektronických publikací), což se projevuje

v poněkud uspěchaném závěru. V práci lze také vystopovat jisté formulační neobratnosti

(např. „Vize, kterou Robert Darnton měl a pokusil se ji zprostředkovat pomocí projektu

Gutenberg-e byla vizionářská“, aj.).

Ovšem všichni studující disponují vlastní startovací pozicí danou kapacitami, prioritami a

celkovým postojem k procesu poznání. Není jednoduché vyjit ze své komfortní zóny,

přijmout i dílčí prohry a zpracovat podněty vyučujících. V tomto směru nezbývá než

konstruktivní přístup autorky práce k samotnému výzkumu i jeho zpracování ve

stávající písemné podobě ocenit.